1 / 14
《燃气式铝合金连续熔化保温炉》团体标准
修订说明
（征求意见稿）
《燃气式铝合金连续熔化保温炉》标准起草编制组
2025 年 2月
2 / 14
标准制修订编制说明(征求意见阶段)

9 / 14
特征、用途、注意事项等。
g. 提高生产管理水平：为生产者提供明确的指导，促使其优化生产流程、改进工艺、提高生产管
理的科学性及规范性。
h. 增强产品的可追溯性：通过标识和相关记录要求，能够在出现问题时快速追溯产品来源、生产
过程和检验情况，便于采取有效的措施解决问题。
6.主要试验（或验证）结果的分析报告、技术经济论证，预期达到的经济效果等
1）针对标准确定的主要内容作出相应的试验、验证、统计数据等分析
以下表 3 和表 4 取自上海市地方标准 《铝及其合金燃料溶解保温炉能效限定值及能效等级》编制
说明。
关于熔化率>750kg/h 的调研数据如下表 3：
表 3
序号 型号
熔化能力 实际投料量 测试时间 计算温度 总耗气量 热效率 实际单耗
kg/h kg h ℃ Nm³ % Nm³/t
1 STM-1000 1000 1000 1 725 57 55.5 57
2 STM-1500 1500 3600 1.9 740 210.82 54.7 58.6
3 SCM-1000 1000 3000 3 725 174 54.5 58.0
4 SCM-2000 2000 4230.5 3 740 251 54.0 59.3
5 SCM-2500 2500 2530 1 740 153.96 52.6 60.9
6 特丰 1500 1500 1 730 94 50.7 62.7
6 SCM-2500 2500 5600 3 740 358.8 50.0 64.1
7 SCM-2500 2500 5600 3 740 358.5 50.0 65.0
8 SCM-2500 2500 6900 3 740 448.5 49.3 65.0
9 STM-1000 1000 3000 3 730 195 48.8 65.0
10 SCM-2500 2000 4611 3 740 302.94 48.8 65.7
11 ER-2500 2500 51540 24 740 3447 47.9 66.9
12 LSM-1000 1000 22000 24 720 1464 47.3 66.5
13 ER-2500 2500 5993 3 720 414 45.6 69.1
14 LSM-1500 1500 1500 3 730 105 45.4 70.0
15 LSN-1000H 1000 980 3 720 75 41.1 76.5
16 SCM-1500 1500 3000 3 720 240 39.3 80.0
17 LSM-1000 1000 20000 24 720 1680 37.5 84.0
18 STM-1000 1000 1500 3 720 127.5 37.0 85.0
19 STM-3500 3500 10500 3 740 1010 33.3 96.2
20 LSM-1000 1000 18000 24 720 1920 29.5 106.7
根据以上＞750kg/h 的调研数据，共有 20 组，平均值热效率为 46.1%，前 20%的平均热效率为 54.3%。
N 公司关于熔化率≤750kg/h 的调研数据如下表 4：
10 / 14
表 4
序号 型号
熔化能力 实际投料量 测试时间 计算温度 总耗气量 热效率 实际单耗
kg/h kg h ℃ Nm³ % Nm³/t
1 SCM-500 500 1500 3 700 89.8 51.6 59.9
2 SCH-500 500 1500 3 690 92.4 49.7 61.6
3 SER-150 150 545 2.5 700 36 46.8 66.1
4 SCM-500 500 2000 4 700 134 46.1 67.0
5 SMH-200 200 600 3 680 39.6 46 66.0
6 SCM-500 500 1300 3 700 88.8 45.2 68.3
7 SMH-200 200 500 3 680 35 43.3 70.0
8 SMH-300 300 800 3 680 56 43.3 70.0
9 STM-500 500 1100 3 720 82.5 42.0 75.0
10 SER-300 300 900 8 685 111 24.7 123.3
根据以上＜750kg/h 的调研数据，共有 10 组，经计算，平均值热效率为 43.9%，前 20%的平均热效
率为 50.7%。
N 公司熔化率>750kg/h 的试验数据如下表 5：
表 5
序号 型号
熔化能力 实际投料量 测试时间 计算温度 总耗气量 热效率 实际单耗
kg/h kg h ℃ Nm³ % Nm³/t
1 GTJ-1000 1000 1050 1 720 59.3 55.8 56.5
2 GTJ-3000 3000 4650 1.5 680 255.8 55.1 55.0
3 GTJ-1500 1500 4800 3 720 282.7 53.5 58.9
4 GTM-1500 1500 2200 2 725 131.6 52.9 59.8
5 GTJ-2000 2000 2050 1 730 126.9 51.3 61.9
6 GTJ-1000 1000 1080 1 730 68.6 50.0 63.5
7 GTM-1000 1000 2150 2 720 140.0 48.4 65.1
8 GTJ-3000 3000 4080 2 680 258.7 47.8 63.4
9 GTJ-2000 2000 3200 1.5 690 212.2 46.2 66.3
10 GTJ-1500 1500 1550 1 725 112.7 43.5 72.7
11 GTJ-5000 5000 20450 4 720 1533.8 42.0 75.0
12 GTM-2000 2000 3800 3 720 305.5 39.2 80.4
上述 12 组数据，经计算平均热效率为 48.8%，前 25%的平均热效率为 54.8%。
N 公司熔化率≤750kg/h 的试验数据如下表 6：
表 6
序号 型号
熔化能力 实际投料量 测试时间 计算温度 总耗气量 热效率 实际单耗
kg/h kg h ℃ Nm³ % Nm³/t
1 GTJ-750 750 1550 2 700 90.2 53.1 58.2
11 / 14
2 GTM-500 500 850 2 680 51.2 50.3 60.3
3 CTM-300 300 310 1 700 19.7 48.7 63.4
4 GTJ-750 750 2000 3.5 690 131.6 46.5 65.8
5 CTM-200 200 500 3 680 34.0 44.6 68.0
6 GTM-750 750 800 1.5 690 58.3 42.0 72.9
7 CTM-150 150 550 3.5 700 41.3 41.2 75.0
8 CTM-300 300 1000 4 720 78.0 40.4 78.0
上述 8 组数据，经计算平均热效率为 45.9%，前 25%的平均热效率为 51.7%。
2）主要试验（或验证）数据分析结果